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با گسترش مدارس جدید در دورۀ قاجار به‌تدریج موضوعاتی نظیر نگارش کتاب‌های اشاره
درسی، تأمین و آموزش معلمان و شیوه‎های تدریس مورد توجه قرار گرفت. دربارۀ کمبود معلم، روش‎های 
تدریس و آموزش معلمانِ مدارس جدید و پیش از تأسیس رسمی دارالمعلمین، مطالعات و پژوهش‎های 
اندکی صورت گرفته است. میرزا حسن رشــدیه از بنیانگذاران نهاد آموزشی جدید در ایران افزون بر  
استفاده از روش آموزشی جدید الفبا )الفبای صوتی(، آموزش الفبا به سالمندان و تألیف کتاب‎های درسی، 
به تدوین روشِ تدریس معلمان توجهی جدی داشــت. نمونــه‎ای از تلاش‎های وی در این زمینه، تألیف 

کتاب‎های درسی هدایئ‎التعلیم و نهایئ‎التعلیم است. 
 ‎التعلیم بسیار هوشمندانه و مبتکرانه نگاشته شده است، زیرا افزون بر اینکه کتاب‎كتاب درسی هدایئ
درسی دانش‎آموزان محسوب می‎شــده، نوعی راهنمای تدريس معلمان برای كتاب درسی بدایئ‎التعلیم 
بوده اســت. در این تحقیق به اختصار به برخی نکات مورد نظر میرزا حسن رشدیه دربارۀ روش تدریس 

معلمان، از لابه‎لای مطالب کتاب‎های هدایئ‎التعلیم و نهایئ‎التعلیم می‌پردازیم.
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مقدمه
اگر از مکتبخانه‏ها و حوزۀ تعلیماتی ملا‎باجی‎ها بگذریم‎، در‎ کشور ما هیچ‎گونه تعلیمات 
اندیشیده‎ و مصوبی وجود‎ نداشته مگر درحوزه‎های علمیۀ دینیه که از روزگاران کهن به 
همان سبک و سیاق سنتی و اغلب در رواق‎ها و ایوان‎های مساجد رواج داشته و تقریباً همۀ 

بزرگان‎ علم و ادب ما با همین مدارس سر و کار داشته‎اند )نوايی، 1377، ص 35(.

 مطالعۀ موردی کتاب‎های درسی []
التعلیم هدایة‎التعلیم و نهایة
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مکتبخانه‏ها یکی از ابتدایی‎ترین اشکال آموزش در دورۀ قاجار و از آن پس تا سال‎های متأخر 
 به حساب می‎آمدند و آموزش در سطوح مبتدی را برعهده داشتند )قنبری، 1386، ص 119(.

شکل‌گیری نهاد آموزش مدرن در ایران با تلاش‎های اصلاح‌گرایانۀ عباس میرزا )نایب‎السلطنه 
فتحعلی‌شاه قاجار( در زمینۀ آموزش نظامی همراه بوده است. عباس میرزا نهاد آموزشی 
تأسیس نکرد، اما امیرکبیر و رشدیه نهادهای آموزشی جدیدی بنیان نهادند. این نهادها 

 امیرکبیر و رشدیه 
نهادهای آموزشی 
جدیدی بنیان 
نهادند
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بودند. مدارس علوم دینی و مکتبها،  باسابقه طولانی  نهادهایی  با  تناظر  در کشور ما در 
نهادهای سنتی آموزش در ایران بودند. )ایروانی، 1393، ص 86-87(. به روایت کسانی که 
خود در مکتبخانه‎ها تحصیل کرده‎اند، آموخته‎های کودکان در مکتبخانه‎ها بسیار کم، ناچیز 
و مدت زمان تحصیل نیز طولانی بود و عملًا بهره‌وری مناسبی نداشت و اعِمال خشونت 
و تنبیه بدنی سبب روی‌گردانی کودکان از مکتب و معلم مکتبخانه )میرزا یا ملا( می‌شد 
)تاره، 1393، ص 164(. همچنین می‎توان به نامناسب بودن مکان آموزشی و ناهمخوانی 
مواد درسی با مقتضیات سنی شاگردان اشاره کرد )طاهری مقدم و بوچانی، 1394، ص 74(. 
یکى از علت‎هاى گرایش به گسترش مدارس جدید، وضع آموزشى مکتبخانه‏ها و پیامدهاى 

آموزشى آن‌ها بوده است )نصیری، 1387، ص 195(. 
اندیشمندان و روشنفکرانی بودند که برای بهبود نظام آموزشی به فعالیت‎های فکری 
و عملی دست زدند، از جمله میرزا یوسف خان مستشارالدوله، طالبوف تبریزی و میرزا 
ملکم‌خان و... . برخی  از آنها تمام مشکلات عقب‌ماندگی را به الفبای فارسی نسبت می‎دادند 
و در نتیجه به دنبال اصلاح خط و یا اختراع الفبای جدید بودند و همان زمان هم افرادی این 
نظرات را ساده‌لوحانه می‎دانستند و بر آن خرده می‎گرفتند )طاهری مقدم و بوچانی، 1394، 
ص 74 و 77-81(. میرزا حسن رشدیه از جمله افرادی بود که شیوۀ رایج آموزش الفبا را 
پرزحمت، کم‌فایده و موجب ابطال عمر معلم‏‏ و متعلمّ می‎دانست )رشدیه، 1321ق، ص 2(. وی 
به جای هجی کردن حروف با نام آن‎ها، حروف را با صدای آن‎ها هجی کرد )امین سبحانی، 
1337، ص 43( و شیوه تدریس جدید الفبا )الفبای صوتی( را برگزید و این موضوع اتهامات 

فراوانی را علیه وی برانگیخت و با مخالفت‎های زیادی روبه‎رو شد.
با گسترش مدارس جدید در دورۀ قاجار موضوعاتی نظیر تألیف کتاب درسی، تامین 
معلم و شیوه‏های آموزش مورد توجه بیشتری قرار گرفت. در این دوران، مدیران و مؤسسان 
مدارس برای تأمین معلم به مختصر سواد خواندن و نوشتن داوطلبان معلمی و ... اکتفا 
می‎کردند. تلاش‎های پراکنده‎ای پس از رواج مدارس جدید در دورۀ قاجار و قبل از تأسیس 
دارالمعلمین )1297ش( توسط افراد و یا گروه‎های مختلفی برای آموزش معلمان انجام شده 

است که ما اطلاعات جامع و چندانی دربارۀ آن‎ها نداریم.
تحصيل کردن رشديه در دارالمعلمين فرانسوی بیروت باعث آشنايی وی با مفاهيم و 
شيوه‎های آموزش و نيز تعليم معلمان شده بود و بر اساس خاطرات و متن كتاب‎های درسی 
تألیفیِ وی مشخص می‎شود كه از ديدگاه ايشان هر شخص باسوادی صلاحيت تدريس و 
معلمی را ندارد و اصول تدريس علم جداگانه‎ای است كه بايستی بر اساس دانش روز به 
معلمان آموزش داده شود؛ وی شخص عالم را از معلم متفاوت می‎دانست )فردیار و باقریان، 
1396، ص 135-144( و حتی در اعلان اولین مدرسۀ رشدیۀ در شهر تبریز ضمن اشاره 
به این موضوع، یکی از دلایل عدم کارایی مکتبخانه‎ها را به عدم آشنایی معلمان با اصول 

تدریس نسبت داده است )بقائی، 1394، ص 44 و 99(.

رشدیه اتفاق‌نظر 
بر روی یک روش 

آموزشی و استفاده 
از آن را دارای فواید 

زیادی می‎دانست
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معرفی کتاب‎های درسی هدایئ‎التعلیم و نهایئ‎التعلیم
بنا بر اظهار میرزا حسن رشدیه، معلمان، اصول تعلیم رشدیه را بسیار مشکل و تعلیم 
این قواعد را برای اطفال غیرممکن می‎دانستند، اما وی بر آن بود که معلمان پس از اندکی 
تأمل و آشنایی با اصطلاحات جدید هیچ مشکلی در تعلیم و تعلم نخواهند داشت )رشدیه، 
1321ق، ص 13(. همچنین رشدیه اتفاق‌نظر بر روی یک روش آموزشی و استفاده از آن را 
دارای فواید زیادی می‎دانست )همان، ص 5-6(. او برای انجام این کار، علاوه بر شیوۀ آموزش 
مستقیم معلمان، از روش درج مطالبی ویژۀ آن‎ها در متن کتاب‎های درسی بهره برده است. 
کتاب درسی تسهیل‎الحساب در زمینۀ آموزش حساب، تألیف میرزا علی ایروانی )برادر 
ناتنی میرزا حسن رشدیه و یار و همراه وی( در سال 1308ق )ایروانی، 1308ق( یکی از 
نخستین نمونه‌‎های کتاب درسی شناسایی‌شده، دارای نکاتی برای تدریس معلمان است. 
بی‌توجه به جمع‎آوری و حفظ و نگهداری کتاب‎های درسی قدیمی در کشور باعث شده است 
که حتی پژوهشگران و علاقه‎مندان به کتاب‎های تألیفی منسوب به میرزا حسن رشدیه، 
مؤسس مدارس جدید در ایران،  در دسترسی و شناسایی کامل این آثار با دشواری‌های 
زیادی روبرو باشند. در برخی از کتاب‎های درسی تألیف ایشان به نکات آموزشی ویژه معلمان 
اشاره شده که جزئیات و چگونگی آن در سایر منابع ثبت نشده است. در این پژوهش، متن 
دو کتاب درسی تألیف میرزا حسن رشدیه به نام‎های هدایئ‎التعلیم و نهایئ‎التعلیم را از این 
منظر مرور می‌کنیم. بدیهی است این نکات و رهنمودهای 
آمـوزشی را نمی‎تـوان با راهنمـای تدریـس کتـاب درسی 
در  نوع‎آوری‎ها  و  ابتکارات  این  اما  کرد،  مقایسه  امروزی 
تاریخ آموزش و پرورش و مدارس جدید، بسیار ارزشمند 
و حائز اهمیت بوده و کمتر مورد توجه قرار گرفته است. 

کتاب درسی هدایئ‎التعلیم یا هدایئ‎التعلیم فی اصول 
تدریس بدایئالتعلیم شـامل بخـش‎های »تعلیم‌نامۀ بدایئ 
رشدیه« یا »اخطار در الفبای صوتی« و »بقیۀ سخن در 
ضابطۀ تدریس کتاب بدایه«، »نرجع الی ما نحن فیه«، 
و  تلقین(  چهل  آن  تناظر  به  )و  درس  چهل  »تقریظ«، 
بخش خاتمه »در الف لام شمسی و قمری و الف متروکه« 
است. این کتاب چاپ  سنگی و در 80 صفحه است که در 
ادامه به نکات بخش دیباچه تا تقریظ) 30 صفحه( اشاره 

می‌شود.
دربارۀ  دیباچه‎ای  شامل  نهایئالتعلیم  درسی  کتاب 
 27 تمرین،   55 تلقین،   55 درس،  ادب«، 55  »وظایف 
وظیفه، 118 اصطلاح با تعریف »بعضی اصطلاحات صرفی 
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و نحوی«، »ضوابط اصول تدریس خاصّۀ نهایئ‎التعلیم« )10 ضابطه( و بخش‎های خاتمۀ کتاب 
و اخطار است. این کتاب چاپ سنگی1  شامل 168 صفحه2  است که در این تحقیق به بخش 

ضوابط اصول تدریس آن توجه شده است. 
بعضی نکات مهم دربارۀ چگونگی آموزش کتاب درسی هدایئ‎التعلیم از دیدگاه میرزا حسن رشدیه

اطفال مبتدی نوآ‏موز به مدت پنج تا پانزده روز )با توجه به دانش‌آموزان( و قبل از 
هرگونه استفاده از کتاب، دفتر و قلم مشغول تمرینات شفاهی باشند و آن‌ها را به تلفظ 
دقیق و واضح کلمات عادت ‎دهیم. آن‌ها باید به گونه‎ای جواب سؤالات را واضح و ساده بیان 
کنند که اگر کسی از سؤال اطلاع نداشته باشد، از جواب آن‌ها متوجه سؤال شود. همچنین 
باید تلاش کرد تا آن‌ها بتوانند صدای حروف و حرکات کلمات را از هم تشخیص دهند و 
بدانند که هر کلمه با چند صدا ادا می‏شود ... »کار چون اینجا رسد، آ‏سان شود«. ... در این 
هنگام دانش‌آموزان بایستی از کتاب درسی بدایئالتعلیم و معلمان از کتاب هدایئالتعلیم 
استفاده نمایند. معلم دروس کتاب بدایئالتعلیم را مطابق عبارت هدایئالتعلیم تدریس ‏کند، 
هدایئالتعلیم  اول‏  در درس  که  را  عباراتی  بدایئالتعلیم،  نخست  با درس  دیگر  عبارت  به 
است در خاطر کودک نقش می‏بندد و معلم کتاب هدایئالتعلیم را به دانش‌آموزان نشان 
ندهد. به‌طوری‌که اگر به طفل بگویند: درس دهُم بدایئ‎التعلیم را بخوان، تمام عبارات وارده 
در درس دهُم هدایئالتعلیم را از حفظ بگوید؛ اما فقط حفظ آن‌هایی که در بدایئالتعلیم 
قید شده، الزامی است. مثلًا در درس اول‏ بدایئالتعلیم، غیر از نقطه چیزی نیست، ولی در 
درس اول هدایئالتعلیم، راجع به نقطه عباراتی هست که ناچار است همان عبارات را از 
حفظ بخواند تا برسد به جایی که بگوید: »و رسمش این است« آ‏ن وقت صورت نقطه را 
از بدایئالتعلیم نشان بدهد و بنویسد. ... به همین منوال تمام دروس بدایئالتعلیم به‌ترتیب 

‎.)10-1 شمارۀ تا آخر از روی کتاب هدایئالتعلیم تدریس نماید )رشدیه، 1321ق، ص
دانش‎آموزان،  کتاب  از  خارج  تقریرات  علاوۀ  به  بدایئالتعلیم  کتاب  دیگر،  عبارت  به 
به همین  را  این کتاب  دانش‌آموزان  آ‏نکه  از  بعد  و  است  از کتاب هدایئالتعلیم  نسخه‎ای 
نحو خواندند و از روی قرعه امتحان دادند، ناچارند که کتاب دیگری دست بگیرند. کتاب 
هدایئالتعلیم که شاگردان مندرجاتش را حفظ کرده‏اند، از رو می‎خوانند و بایستی هر روزی 
یک درسش را از حفظ بنویسند و از حفظ تحویل بدهند. اهداف این کار عبارت‌اند از: تمرین 
عبارت‌خوانی، حفظ‏نویسی عبارات، قدرت تحریر و قوت قلم و اصلاح املا و تکرار قواعد 

)همان، ص 11(.
معلمان در سؤالات بخش »تلقین« هر درس بسیار دقت کنند که جواب‏ سؤالاتی را‏ که 
مطابق عبارات درس نباشد نپذیرند، اما در دورۀ دوم که کتاب هدایةالتعلیم کتاب درسی 

1. فایل نســخه‌ای از این کتاب که چاپ سربی است در اختیار نگارندگان بوده، اما متأسفانه تعدادی از صفحات  کتاب از بین رفته 
است و سال دقیق انتشار آن مشخص نیست.

2. با در نظر گرفتن صفحۀ عنوان و بخش »اخطار« تکراری در ابتدا و انتهای کتاب، تعداد صفحات 172 صفحه است.

میرزا حسن رشدیه 
بر آن بود که معلمان 

پس از اندکی 
تأمل و آشنایی با 
اصطلاحات جدید 

هیچ مشکلی 
در تعلیم و تعلم 
نخواهند داشت
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دانش‌آموزان است، تکلیف شبانه این است که برای 
هر سؤال جوابی حاضر کرده و بنویسند. بدیهی است 
است  معلمین  برای  فقط  ذیل صفحات  که حواشی 

)همان، ص 13(.
در بخش سخنی دربارۀ ضوابط تدریس عمومی، 
آشکارکنندۀ  فقط  را  التعلیم  هدایة  کتاب  نویسنده 
کیفیت  بدون  بدایةالتعلیم،  کتاب  تدریس  اسلوب 
تدریس آ‏ن، معرفی کرده است. از نظر همۀ معلمان 
کلیۀ  تدریس  قانون  ایشان(  همچنین  )و  باتجربه 
فهم  و  اظهارات  به  بستگی  انتها،  تا  ابتدا  از  دروس، 
دانش‌آموزان دارد و معلم نبایست متکلم باشد بلکه 
بایستی با سؤالات تدریجی دانش‌آموزان را به پاسخ 
رهنمون سازد. رشدیه سپس به بیان نکات و جزئیاتی 
 .‎)28-13 دربارۀ اصول دیکته پرداخته است )همان، ص

در ادامه به این موضوع اشاره شده است:
حفظ مطالب درس جلسه، بعد از روی کتاب هدایئالتعلیم توسط معلم و در صورت عدم 

حفظ مطالب، روخوانی از روی کتاب هدایئالتعلیم )همان، ص 28(.
هر جا معلم به عبارت »و رسمش این است« می‏رسد توجه دانش‌آموزان را به رسوم 
کتاب درسی بدایةالتعلیم معطوف کند. معلم پس از اطمینان از اینکه دانش‌آموزان متن 
درس کتاب هدایةالتعلیم را کامل حفظ کردند، چندین بار شروع به خواندن دسته‌جمعی 
متن درس نمایند. سپس معلم سؤالات ]شفاهی[ از بخش »تلقین« از دانش‌آموزان بپرسد 
و در صورت عدم تطبیق دقیق آن با عبارت کتاب هدایةالتعلیم آن را نپذیرد، هرچند جواب 

به صورت کلی صحیح باشد.

بعضی نکات مهم دربارۀ چگونگی آموزش کتاب درسی نهایئ‎التعلیم از دیدگاه میرزا حسن رشدیه
این ضوابط مهم که در کتاب از آن »ضوابط اصول تدریس خاصّۀ نهایئ‎التعلیم« نام برده 

شده است، عبارت‌اند از )رشدیه، 1318ق، ص167-164(:
1. مولانا معلم باید هر شب درس روز بعد را کاملًا مطالعه و از متن درس پاسخ سؤالات بخش 
تلقین را پیدا کند، حتی اگر پاسخ دروس قبلی باشد و به جواب‎های تقریبی قانع نشود. 
2. عادت دادن شاگردان به مطالعۀ درس‎های جدید پیش از تدریس )از طریق سؤال کردن 

دربارۀ موضوع درس جدید و تعداد جملات آن( و بازخواست دانش‌آموزان خطاکار. 
3. معلم به صورت متکلم وحده متن کتاب درسی را نخواند، بلکه یکی از دانش‌آموزان بخشی 

از آن را بخواند و در صورت صحت، سایر اطفال همگی آن را با هم تکرار کنند.
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4. پس از اتمام درس، همه با هم کلمه‌به‌کلمه شروع به خواندن کنند تا ایرادی در خوانش و 
ارتباط کلمات به یکدیگر باقی نماند. بعد از آنکه ایرادات کلامی دانش‌آموزان در خواندن 
عبارات اصلاح شد، به موضوع درک مطلب و جلب تمرکز حواس دانش‌آموزان بپردازند و 
دربارۀ معنای عبارات درس سؤال کنند و از یکی از داوطلبان بخواهد تا پاسخ دهد و از 
سایر دانش‌آموزان بخواهد که ایرادها و اشکالات او را بگویند، هرچند این اشکالات جزئی و 
مانند تکرار کلماتی نظیر »که و« باشند. پس از اتمام نظرهای دانش‌آموزان، معلم به صورت 
مختصر و مفید حاصل عبارت را گفته و به عبارت بعدی درس بپردازد تا درس آن جلسه 

تمام شود.
5. بعد از مراحل فوق از دانش‌آموزان بخواهد که دو دفعه بایستند و بنشینند، بعد شروع به سؤال 
از بخش »تلقین« کند و از یکی از دانش‌آموزان بپرسد که من چه سؤال کردم؟ آن دانش‌آموز 
با صدای بلند و بیان روشن بگوید: شما سؤال کردید که... آن‎ وقت صبر کند تا هر کس جواب 
آن سؤال را از متن درس پیدا کرده، دست بلند کند و پس از شنیدن نظرات دانش‌آموزان 

دربارۀ پاسخ سؤال و تأیید نهایی آن، به همین ترتیب برای سؤالات بعدی اقدام کند.
6. در صورت امکان، دو ساعت بعد از تدریس معلم به شاگردان یک ساعت وقت دهد تا 
از وظایف  بپردازند، در غیراین‌صورت یکی  انجام تکالیف  به  امین  تحت نظارت مبصر 
دانش‌آموزان انجام تکالیف در منزل است. نوع تکالیف بستگی به ذوق و درک معلمان 

است تا باعث تضییع عمر عزیز اطفال و کار بیهوده نباشد1.  
7. میان هر دو بخش، مبحث »وظیفه« قرار دارد که برای تکمیل مطلب درس‎های پیشین 
و  »تلقین«  بخش‎های  در  مندرج  مطالب  و  کند  تدریس  درس  پنج  معلم  اگر  است. 
»تمرین« و »وظیفه« آن‌ها چنان ‎که لازم است مورد توجه قرار نگرفته باشد، تدریس 

دروس جدید کار عبث و بی‎فایده است.
8. دفاتر بخش‎های »وظایف« و »تمرینات« همه روزه باید تصحیح شود؛ به‌خصوص دفتر 
بخش »تمرین« که مصحح آن باید خود مدرس این کتاب باشد و دانش‌آموزان بایستی 
صورت سؤال تمرین‎ها با قلم درشت و پاسخ‎ها را با قلم خفی )ریز( بنویسند. اگر معلم 
نمی‎تواند شخصاً همۀ دفاتر دانش‌آموزان را تصحیح کند معاونی )از خارج کادر مدرسه( 
برای خود استخدام نماید و حداکثر دستمزد ماهیانۀ یک نفر مصحح بابت تصحیح ده 

دفتر تمرین دانش‌آموزان در هر شب، یک تومان است.
9. معلم همه‌روزه قبل از شروع تدریس، از دانش‌آموزان بخواهد عبارت درس روز گذشته 
را از حفظ بیان کنند و سپس شروع به تدریس نماید. کیفیت تحویل گرفتن درس این 
گونه است که به صحت عبارت و سلاست بیان و آداب فصاحت دقّت نموده و از هریک 
از دانش‌آموزان یک کلام یا دو کلام بخواهد تا پس از اطمینان از یادگیری دانش‌آموزان 

به تدریس درس بعد بپردازد. 

1. در ادامۀ این قسمت میرزا حسن رشدیه نوشته است: »حیف که آهن سرد می‎کوبم.«
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رشديه به روش‎های 
مختلف برای 
آموزش معلمان و 
افزايش تعداد آن‎ها 
از جمله آموزش 
مستقيم و ...
 اقدام کرد

برخی از روش‎های غیرمستقیم رشدیه برای ترغیب و اجبار معلمان به استفاده از اصول 
روش تدریس کتاب‎های درسی

1. »اصول تدریس خاصه این کتاب ]کفایئالتعلیم[ مندرج است که معلمین متدین را جز 
به آن اصول، اجرت تدریس، حلال نخواهد شد« )رشدیه، 1323ق، ج1، ص 128(. و 
همچنین »بی‎مطالعۀ اصول تعلیم در دیباچه ]كتاب بدایئالتعلیم[، مراجعه بر این کتاب 

برای اولی‎الالباب حرام است« )رشدیه، 1347ق، ج2، ص 1(.
2. »وبالِ جهال بر گردن هر مدعی کمال که یک صفحۀ این کتاب را قبل از تحقق صفحۀ 

پیش مطالعه نماید. والله المنتقم المتعال« )رشدیه، 1321ق، ص 1(.

نتیجه‌گیری
از نظر تعلیم، اهمیت اصلی کار رشدیه‎ را، علاوه بر استفاده از شیوۀ الفبای صوتی در 
 .‎آموزش و تأسیس مدارس، باید در تألیف کتاب درسی و آموزش بزرگسالان و معلمان دانست
رشديه به روش‎های مختلف برای آموزش معلمان و افزايش تعداد آن‎ها از جمله آموزش 
مستقيم، تألیف كتاب‎های درسی، تدوین تعهد‎نامۀ مدیر مدرسه با معلمان »تنبیه‌الغافلین 
یا ارشادالطالبین«، تهیۀ نکات راهنمای تدریس و کتاب دو منظورۀ هدایئ‌التعلیم )آموزش 

معلمان و دانش‌آموزان( اقدام كرده است. 
اما به ادعای خودش »این گمنام هنوز به نوشتن یک جلد کتاب بی‎عیب که طفل را 
راحت به سر منزل مقصود برساند، موفق نشده«‎ است )رشدیه، 1347ق، ج2، ص50(. این 
مطلب بیش‌ازپیش اهمیت تألیف کتاب‎های درسی را از دیدگاه رشدیه و نیز ضرورت بررسی 

دقیق‎تر آن‌ها و شیوه‌های آموزش معلمان در اواخر دورۀ قاجار را آشکار می‎کند.


